
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900066

66

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO FINAL regido pelo Edital nº 9/2019 - Ampla Concorrência,
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Na tabela, onde se lê: "VINICIUS VELOSO ELEUTEIRO NOGUEIRA", leia-se
"VINICIUS VELOSO ELEUTÉRIO NOGUEIRA".

Curitiba, 25 de novembro de 2021.
ODACIR ANTONIO ZANATTA

CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23411.009068/2018-55.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
78.766.151/0001-42 - SIGMAFONE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses do prazo de vigência do contrato n° 07/2019, em conformidade com
a cláusula segunda do referido contrato e nos termos do art. 57, § 1º, da lei 8.666/93..
Vigência: 27/11/2021 a 27/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 750.450,97.
Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 50, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o subitem 12.6 do Edital nº 32/2021-GR, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a)
candidato(a) classificado(a) na Área de Conhecimento abaixo elencada, homologado(a) por
meio do Edital nº 47, de 18/10/2021, publicado no DOU de 20/10/2021, seção 3, página
76:

. Área de
Conhecimento

Candidato(a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Ec o n o m i a
(Opção 118)

Daniel Alves Campelo Igarassu cgpe@igarassu.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado na tabela acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação desde Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

EDITAL Nº 49, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o subitem 12.6 do Edital nº 32/2021-GR, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a)
candidato(a) classificado(a) na Área de Conhecimento abaixo elencada, homologado(a) por
meio do Edital nº 42, de 27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3:

. Área de
Conhecimento

Candidato(a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Letras (Opção 105) Marcos Soares do
Nascimento

Igarassu cgpe@igarassu.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado na tabela acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação desde Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor total do contrato nº 01/2021 no percentual de 21,61% (vinte e um
vírgula sessenta e um por cento), passando o valor de r$ 1.107.423,07 para r$
1.346.743,13..

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).'

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158465

Nº Processo: 23296.010908.2021 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
a execução de serviços de recuperação de talude, recomposição de aterro,
reconstrução de drenagem e muro do Campus Ipojuca Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial Declaração de Dispensa em 26/11/2021. FRANCISCO A N G E LO
DA SILVA NETO. Diretor de Administração e Planejamento do Campus Ipojuca.
Ratificação em 26/11/2021. VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA. Direção Geral do
Campus Ipojuca. Valor Global: R$ 45.469,59. CNPJ CONTRATADA : 03.226.687/0001-76
PSG SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 26/11/2021) 158465-26418-2021NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender
as necessidades do Serviço de Alimentação e Nutrição SAN, visando a alimentação dos
estudantes do IFPE - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Vitória de Santo Antão e demais órgãos participantes.

ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 158465-26418-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, para prestação de serviços continuados de
reprografia, na modalidade de franquia, incluindo impressão e reprodução(cópia)
monocromáticas, com fornecimento de um equipamento em regime de comodato, seus
acessórios e consumíveis, exceto papel, com manutenção preventiva e corretiva, instalação
do equipamento, suporte técnico e orientação de usuários no uso do equipamento e
substituição dos consumíveis. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 29/11/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenisa Monsenhor Antonio Sampaio, S/n
Dirceu Arcoverde - PARNAIBA - PI. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCELO DE SOUZA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 158146-26431-2020NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2021

A autoridade superior do IFPI - Reitoria homologa e torna público o resultado
do pregão 45/2021, que tem como objeto: Aquisição de material permanente - Livros. Em
favor das empresas: DIASDISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ: 07.341.940/001-93, os
itens 2, 13, 14, 15, 16, 29, 38, 40,41, 44, 51 a 60; 65, 67, 68, 70, 74, 75, 78, 8081, 86, 87,
90, 92, 94, 97, 99, 103, 107, 108, 109, 111, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 126, 128, 130,
131, 132, 134, 135, 137, 139, 141, 143,144, 152 a 157; 159, 160, 163, 164, 165, 167, 168,
169, 170, 171, 175, 176, 178 a 181; 183, 191, 193, 198, com valor total registrado de R$
115.082,5009;CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ 18.704.019/0001-84, os itens
46, 71, 82, 8385, 89, 100, 112, 120, 133, 136, 138, 145, 148,166, 189, 190 e 196, com valor
total registradode R$ 18.581,0628; LIVRARIA E DISTRIBUIDORA RIONILO, CNPJ:
19.291.176/0001-78, os itens 1, 3, 4, 6 a 12; 17, 18, 20, 23, 24, 26, 30, 32, 33, 36, 37, 39,
42, 43, 47, 48, 58, 58, 61, 62, 64,66, 73, 76, 77, 79, 84, 88, 95, 96, 102, 106, 113, 118, 129,
158, 161, 173, 182, 184, 185, 197com valor total registrado de R$ 67.128,3518;
BOOKSTORE LIVRARIA LTDA, os itens 146 e 150, com valor total registrado de R$
16.354,4787. Valor global da ata: R$ 217.146,3942.

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2021) 158146-26431-2021NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS 01/2021

O Instituto Federal do Piauí torna público o resultado de Classificação das
Propostas das licitantes habilitadas na Tomada de Preços 01/2021 para execução da obra
de conclusão do bloco de refeitório do Campus do IFPI de Parnaíba. Transcorrida a fase de
recursos, a Comissão Especial de Licitação reconsiderou a sua decisão inicial e decidiu
classificar a proposta da licitante FORTE CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI - ME, com
isso, a nova ordem de classificação é a seguinte:

Item 01:
1° - FORTE CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI - ME - R$ 466.185,49

(quatrocentos e sessenta e seis mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e nove
centavos);

2° - CONSTRUTORA M. C. CORRÊA LTDA - R$ 555.350,71 (quinhentos e
cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e um centavos);

3° - FRANCA CONSTRUÇÕES E ENERGIA LTDA - R$ 574.516,36 (quinhentos e
setenta e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos);

4° - WL ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIOLTDA - R$ 618.317,16 (seiscentos
e dezoito mil, trezentos e dezessete reais e dezesseis centavos).

Isto posto, a licitante FORTE CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI - ME será
declarada vencedora do certame e o processo seguirá para adjudicação e homologação
pela autoridade superior do IFPI, o Reitor.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




